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МСФО 

 
Минфин создал методичку по законодательству по бухучету и применению 

МСФО 
 
На сайте Минфина опубликована презентация «Система регулирующих актов в сфере бухгалтерского 
учета». 
 
В ней приведены некоторые сведения о сферах применения закона о бухучете, консолидированной 
финансовой отчетности, федеральных и отраслевых стандартов бухучета. 
В частности, указано, какие экономические субъекты с какого периода должны составлять 
консолидированную отчетность: 

 кредитные организации (с отчетности за 2012 г.) 

 страховые организации, за исключением страховых медицинских, осуществляющих деятельность 
исключительно в сфере обязательного медицинского страхования (с отчетности за 2012 г.) 

 негосударственные пенсионные фонды (с отчетности за 2015 г.) 

 управляющие компании инвестиционных фондов, паевых инвестиционных фондов и НПФ (с 
отчетности за 2015 г.) 

 клиринговые организации (с отчетности за 2015 г.) 

 ФГУПы, перечень которых утверждается правительством РФ, а также ОАО, акции которых 
находятся в федеральной собственности и перечень которых утверждается правительством РФ 
(с отчетности за год, следующий за годом, в котором они включены в перечни, утверждаемые 
правительством РФ) 

 организации, ценные бумаги которых допущены к организованным торгам путем их включения в 
котировальный список и которые составляют консолидированную финансовую отчетность по 
отличным от МСФО международно признанным правилам (с отчетности за 2015 г.) 

 организации, облигации которых допущены к организованным торгам путем их включения в 
котировальный список (с отчетности за 2014 г.) 

 иные организации, ценные бумаги которых допущены к организованным торгам путем их 
включения в котировальный список (с отчетности за 2012 г.) 

Перечислены действующие федеральные стандарты бухучета и принятые для применения в РФ 
документы МСФО. 
 
Среди IAS это: 
1 «Представление финансовой отчетности» 
2 «Запасы» 
7 «Отчет о движении денежных средств» 
8 «Учетная политика, изменения в бухгалтерских оценках и ошибки» 
10 «События после окончания отчетного периода» 
11 «Договоры на строительство» 
12 «Налоги на прибыль» 
16 «Основные средства» 
17 «Аренда» 
18 «Выручка» 
19 «Вознаграждения работникам» 
20 «Учет государственных субсидий и раскрытие информации о государственной помощи» 
21 «Влияние изменений обменных курсов валют» 
23 «Затраты по займам» 
24 «Раскрытие информации о связанных сторонах» 
26 «Учет и отчетность по пенсионным планам» 
27 «Отдельная финансовая отчётность» 
28 «Инвестиции в ассоциированные и совместные предприятия» 
29 «Финансовая отчетность в гиперинфляционной экономике» 
32 «Финансовые инструменты: представление информации» 
33 «Прибыль на акцию» 
34 «Промежуточная финансовая отчетность» 
36 «Обесценение активов» 
37 «Резервы, условные обязательства и условные активы» 
38 «Нематериальные активы» 
39 «Финансовые инструменты: признание и оценка» 
40 «Инвестиционное имущество» 
41 «Сельское хозяйство». 
 

Читать далее... 
 
Из числа IFRS: 

 1 «Первое применение международных стандартов финансовой отчетности» 
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http://gaap.ru/bitrix/rk.php?goto=http://minfin.ru/common/upload/library/2014/11/main/Sistema_reguliruushchikh_aktov_v_sfere_bukhgalterskogo_ucheta.pdf
http://gaap.ru/news/142683/
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Информация о ходе признания МСФО и их разъяснений для применения на 
территории Российской Федерации 

Подробнее 
 

Источник: НП АБС 
 

Попечители Фонда МСФО могут пересмотреть состав ASAF 

Фонд МСФО опубликовал опросник, чтобы представители национальных разработчиков стандартов 
мировых стран могли высказаться относительно пересмотра состава консультативного форума ASAF 
Напомним, что ASAF создавался в 2013 году в качестве новой формы сотрудничества мировых 
регуляторов – их совместного участия в разработке международных стандартов финансовой 
отчетности. Одной из задач лично для Попечителей Фонда МСФО, в свое время рекомендовавших 
создание новой структуры, была, скажем так, формализация отношений Совета по МСФО с 
национальными разработчиками стандартов разных стран.  

Цели и операционные процессы деятельности ASAF формально изложены в Меморандуме о 
взаимопонимании и Положениях об обязанностях. В последних, в частности, говорится следующее: 
«Все аспекты ASAF и его операций будут пересматриваться Фондом МСФО спустя два года после 
образования группы (считая с даты подписания Меморандума о взаимопонимании)». Поскольку 
Меморандум подписали в апреле 2013 года, как раз пришло время для первого пересмотра состава.  

Пересмотр будет осуществляться следующим образом. Фонд МСФО оценит, насколько точно 
деятельность консультативного совета в последние два года соответствовала двум вышеназванным 
ключевым документам – Меморандуму о взаимопонимании (Memorandum of Understanding) и 
Положениям об обязанностях (Terms of Reference). При таком подходе можно будет судить, достиг ли 
ASAF поставленных перед ним задач. Однако для того, чтобы оценка была эффективной, очень важно, 
чтобы и сами участники этой организации внесли свой вклад – впрочем, не только действующие 
участники, но и потенциальные. Опубликованный сегодня опросник должен заинтересовать в первую 
очередь их. 

Сегодняшний опрос – первый этап пересмотра. Далее Попечители проведут открытые обсуждения с 
другими участниками – возможно, с частными инвесторами в том числе, ведь стандарты МСФО 
разрабатываются с прицелом на них. Но это будет позже. Когда точно – пока неизвестно, зато 
примерным сроком окончания пересмотра действующего состава ASAF называют середину 
следующего года.  

Источник: GAAP.RU 

ESMA видит потенциал для улучшения процесса одобрения стандартов МСФО в 
Европе 

Европейская организация по ценным бумагам и рынкам (ESMA) представила, наконец, и свои 
комментарии к масштабным консультациям Еврокомиссии по теме оценки влияния МСФО в Евросоюзе 
с момента их принятия в 2005 году.  

ESMA считает, что необходимо пересмотреть порядок предоставления Европейской Комиссии 
рекомендаций относительно принятия международных стандартов и также приветствует идею 
внедрения дополнительных критериев для принятия положительного решения по каждому новому 
МСФО – вопрос только, каких именно.  

С большинством респондентов, что уже успели отметиться в ответ на консультации Еврокомиссии 
(помимо Совета по МСФО обратите внимание, например, на отклик Европейской федерации 
бухгалтеров или ACCA), ESMA согласилась в том плане, что принятие МСФО действительно сделало 
финансовую отчетность европейских компаний более прозрачной и сопоставимой. Неизменное 
стремление к последовательному применению МСФО участниками глобальных рынков капитала и 
расширение использования стандартов по всему миру – наиболее приемлемый вариант из всех 
возможных. 

Но есть в то же время и что покритиковать. Например, реформу Европейской консультативной группы 
по финансовой отчетности, которая буквально в последний день октября отчиталась, что ее новая 
структура управления, оказывается, стала более эффективной.                               Читать далее... 
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http://minfin.ru/common/upload/library/2014/11/main/INFORMATSIYA_na_sayt_-_06.11.2014.doc
http://npabs.ru/index/novosti/0-11
http://gaap.ru/news/133943
http://gaap.ru/bitrix/rk.php?goto=http://www.ifrs.org/About-us/IASB/Advisory-bodies/Documents/20130408-MoU-Signed.pdf
http://gaap.ru/bitrix/rk.php?goto=http://www.ifrs.org/About-us/IASB/Advisory-bodies/Documents/20130408-ASAF-ToR.pdf
http://gaap.ru/bitrix/rk.php?goto=http://www.gaap.ru
http://gaap.ru/news/142113/
http://gaap.ru/news/142113/
http://gaap.ru/news/141870
http://gaap.ru/news/142470/
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Международные разработчики оставили справедливую стоимость для 
пенсионных свопов 

Фото: www.pressfoto.ru  

Комитет по Интерпретациям Фонда МСФО в ходе проведенных 
обсуждений пришел к выводу, что спонсоры пенсионных планов 
с фиксированными выплатами обязаны учитывать специальные 
пенсионные свопы (longevity swaps) в качестве отдельного 
инструмента в составе прочих активов плана и вести учет по 
справедливой стоимости. По таким договорам спонсоры плана 
осуществляют выплаты в пользу третьей стороны – банка или 
иного контрагента – за передачу ей риска проведения выплат 
сверх определенного, предусмотренного заранее периода. 

С деталями последнего обсуждения, прошедшего 11 ноября, можно ознакомиться в соответствующей 
секции на сайте международного разработчика, в разделе IFRIC Update. С просьбой заняться 
применением международных стандартов в отношении пенсионных свопов, являющихся иногда 
частью пенсионных планов с фиксированными выплатами, к ним обратились в августе. Неназванный 
комментатор (который, впрочем, вполне мог быть представителем одной из аудиторских фирм 
«Большой четверки», поскольку некоторые источники указали именно на это) выделил два основных 
подхода к решению данной бухгалтерской проблемы. 

Согласно первому из  двух применяющихся на практике подходов, спонсор пенсионной схемы заносит 
пенсионный своп на баланс в качестве одного из активов пенсионного плана и измеряет его по 
справедливой стоимости. Но есть и альтернативный вариант, согласно которому спонсор 
рассматривает своп в качестве разновидности страховой политики и, таким образом, отражает на 
балансе страховые премии на стороне обязательств. 

Пенсионный своп действительно переносит риск пенсионной схемы, участники которой, говоря 
простым языком, живут дольше, чем от них ожидают. Риск такого исхода берет на себя третья сторона 
– как правило, страховщик или банк. Задачей транзакции с инструментом пенсионного свопа является 
заморозка обязательств спонсора в рамках данного плана. 

Читать далее... 

Совет по МСФО представил поправки к стандарту IFRS 2 

Совет по международным стандартам финансовой отчетности (IASB) опубликовал промежуточный 
вариант будущих изменений в стандарте МСФО (IFRS) 2 «Выплаты на основе долевых инструментов». 
Документ носит название «Classification and Measurement of Share-based Payment Transactions» – 
классификация и измерение транзакций на основе долевых инструментов, откуда, если брать в целом, 
понятно, о чем в нем идет речь. Отметим, что грядущие изменения уже прошли обсуждение в Комитете 
по Интерпретациям Фонда МСФО. 

Итак, после одобрения поправок в определенный момент в будущем (когда точно – сказать нельзя, 
однако известно, что консультации продлятся, по крайней мере, до 25 марта следующего года) 
составители и пользователи отчетности получат более четкие указания относительно: 

 Учета эффекта от наделения индивида правом на акции («vesting conditions»), оказываемого на 
измерение величины наличных выплат по долевому инструменту («cash-settled share-based 
payment») 

 Классификация транзакций (выплат) на основе долевых инструментов с характеристиками 
нетто-расчетов («net settlement») 

 Учет внесения модификаций в условия и обстоятельства осуществления выплат на основе 
долевых инструментов, которые меняют классификацию транзакции с наличной формы («cash-
settled») на выплаты на основе инструментов капитала («equity-settled») 

Подробнее 

Источник: GAAP.RU 
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http://gaap.ru/bitrix/rk.php?goto=http://www.pressfoto.ru
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Фонд МСФО обновил свою «страничку» по исследовательским проектам 

О довольно весомых обновлениях раздела сайта, посвященного исследовательским проектам, 
сообщает сегодня Фонд МСФО. Так называемый «Центр Исследований» («Research Centre») – 
довольно важный инструмент, сводящий воедино внутренние и внешние интеллектуальные ресурсы (в 
том числе представителей академических кругов) и тем самым оказывающий Совету по МСФО 
неоценимую помощь в его исследовательской работе. Когда он создавался, основной задачей 
ставилось лучшее информирование мировых исследователей относительно текущих проектов IASB. 
Можем предположить, что, по сути, эта же цель остается основной и сейчас. А раз так, то немалое 
значение будет иметь удобство навигации по сайту.  

Теперь страницы организованы в более интуитивно понятной для посетителей форме. Кроме того, 
само содержание следующих секций было существенным образом обновлено: 

 Разработка стандартов на основе свидетельств (Evidence-supported standard-setting) – 
по сути, полное и детальное описание исследовательской программы Совета по МСФО в 
целом, в том числе целей, которые она преследует 

 Исследовательские возможности (Research opportunities) – секция, где выделены 
исследовательские темы, представляющие для IASB особый интерес. Среди таковых можно 
назвать проекты по программе дальнейшей работы, анализу эффективности практического 
использования уже действующих стандартов и другим общим темам 

 Влияние исследований (Research impact) – примеры того, как уже опубликованные 
исследования повлияли на разработку стандартов Советом по МСФО. Здесь же можно найти 
видео двух экспертов – Эйприла Питмана (April Pitman) и Питера Кларка (Peter Clark) –
 обсуждающих анализ действующего стандарта IFRS 8 «Операционные сегменты» на 
эффективность 

 Новости и события (News and events) – здесь дополнительных пояснений, думаем, не 
требуется.  

Источник: GAAP.RU 

«Голубая книга» МСФО готова к публикации 

 

Фото: www.ifrs.org  

Фонд МСФО объявил, что стандарты МСФО на 2015 год 
представят уже в декабре. Этот традиционный том часто 
неофициально называют «Голубой книгой» («Blue Book»). Он 
включает все официальные требования, обязательные на 1 января 
2015. В нем не содержатся МСФО, чья эффективная дата наступит 
после первого января следующего года.  

В отличие от «Голубой книги», традиционный полный сборник 
стандартов (так называемая «Красная книга» – «Red Book») 
содержит все требования, уже выпущенные на дату публикации, в 
том числе и те, срок обязательного использования по которым еще 
не подошел.  

Недавняя «Зеленая книга», с другой стороны – еще один традиционный том от международных 
разработчиков, где содержатся стандарты и интерпретации. При этом тут нельзя найти стандарты в 
процессе замещения на более новые, но которые остаются в силе, оставляя возможность 
использовать их на добровольной основе.  

Стоимость «Голубой книги», которая ожидается в следующем месяце – £70 (≈5200 р.) плюс доставка.  

 

Источник: GAAP.RU 
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НОВОСТИ БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЕТА И 

НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ 
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НБ
У 

Чем лицо, косвенно 
участвующее в 

международной перевозке, 
подтверждает право на 0% 

НДС 

В письме от 17.10.14 № 03-07-
08/52436 Минфин со ссылкой на 
постановление пленума ВАС от 30 
мая 2014 г. N 33 сообщил, что 
оказание услуг международной 
перевозки несколькими лицами (то 
есть, множественность лиц на 
стороне исполнителя или 
привлечение основным 
исполнителем третьих лиц) само 
по себе не препятствует 
применению нулевой ставки НДС 
всеми участвовавшими в оказании 
услуг лицами. 

Льгота распространяется на 
транспортно-экспедиционные 
услуги, оказываемые в отношении 
товаров, являющихся предметом 
международной перевозки, вне 
зависимости от того, выступает ли 
организатором международной 
перевозки сам экспедитор, либо 
заказчик транспортно-
экспедиционных услуг, либо иное 
лицо. 

Для подтверждения права на 
льготы в налоговый орган должны 
быть представлены: 

 контракт (его копия) 
налогоплательщика на оказание 
указанных услуг. В случае 
перемещения товаров между РФ и 
территорией государства - члена 
Таможенного союза и заключения 
налогоплательщиком контракта на 
оказание услуг перевозки с лицом, 
которое не является участником 
внешнеэкономической сделки с 
перевозимыми товарами, помимо 
указанного контракта следует 
представить копию контракта этого 
лица с лицом-участником 
внешнеэкономической сделки с 
перевозимыми товарами; 
 

 копии транспортных, 
товаросопроводительных и (или) 
иных документов, 
подтверждающих вывоз (ввоз) 
товаров из (в) РФ. Источник: Audit-
it.ru 

 

Законопроект о внесении изменений в часть 
вторую НК РФ 

Депутаты решили  четко прописать в НК право покупателя на 
принятие НДС к вычету в пределах трех лет после принятия 
приобретенных ценностей на учет. Обозначено право выбора 
покупателя периода вычета НДС при получении счета-фактуры 
позже периода принятия приобретений на учет, но до сдачи 
декларации. Любые выплаты при увольнении (включая при 
увольнении по соглашению сторон) можно будет учитывать в 
расходах на оплату труда. Приняты и другие поправки в НК. 

Госдума приняла во втором чтении законопроект № 527250-6 о 
внесении изменений в часть вторую НК (в части 
совершенствования налогового администрирования НДС, 
НДФЛ и налога на прибыль). 

Помимо "смягченных" поправок о введении местных сборов, 
налога на имущество физлиц для ИП-спецрежимников, 
изменения порядка освобождения от НДФЛ при продаже 
имущества, в законопроект включены поправки, ранее 
неоднократно объявлявшиеся и даже внесенные в ГД, но до 
сих пор не принятые ни в одном чтении. 

В частности, сразу во втором чтении приняты поправки о 
переносе сроков уплаты НДС и сроков сдачи деклараций по 
НДС на 25 число. Это касается как налогоплательщиков НДС, 
так и налоговых агентов, и лиц, не являющихся плательщиками 
НДС, у которых возникает обязанность по уплате НДС в 
отдельных случаях при выставлении счетов-фактур. 

Кроме того, с принятием законопроекта покупатель сможет 
выбирать, когда принять к вычету НДС по счету-фактуре, 
полученному от продавца по истечении налогового периода, в 
котором приобретенное принято на учет, но до срока 
представления налоговой декларации за указанный период. 
Такие вычеты можно будет принять "с того налогового периода, 
в котором указанные товары (работы, услуги), имущественные 
права были приняты на учет". 

При этом депутаты решили  четко прописать в НК право 
покупателя на принятие НДС к вычету в пределах трех лет 
после принятия приобретенных ценностей на учет. До сих пор 
этот вопрос остается спорным - налоговики настаивают на 
отсутствии права откладывать вычет, а суды де-факто 
применяют  трехлетний срок. 

Однако ранее заявлявшееся право выбора периода принятия 
вычета с предоплаты по счетам-фактурам, которые получены 
после периода перечисления предоплаты, но до срока подачи 
декларации, в таблице поправок не предусмотрено. Напомним 
также о положениях законопроекта, которые прошли в его 
составе и первое, и второе чтение. 

Нулевая ставка НДС сможет применяться российскими 
организациями и ИП, совершающими международную 
авиаперевозку грузов (при которой пункты отправления и 
назначения находятся вне РФ), если совершена временная 
посадка в РФ.                                                           Читать далее... 

Материальная помощь пострадавшим от стихийных бедствий и 
терактов, по замыслу авторов, должна будет освобождаться от 
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Определены суммы для исчисления пособий 
по травматизму и профзаболеваниям на 2015 

год 

К третьему чтению в ГД подготовлен законопроект № 
611448-6 о бюджете ФСС на 2015 год и на плановый 
период 2016 и 2017 годов. 

Им устанавливаются отдельные особенности расходных 
обязательств ФСС на указанные годы. 

Сумма, из которой исчисляется размер единовременной 
выплаты застрахованному лицу по обязательному 
соцстрахованию от несчастных случаев на производстве и 
профзаболеваний, составляет в 2015 году 84 964,2 рубля, в 
2016 году - 88 787,6 рубля и в 2017 году - 92 339,1 рубля. 

Максимальный размер ежемесячной страховой выплаты, 
исчисленный в соответствии со статьей 12 федерального 
закона 125-ФЗ, не может превышать в 2015 году 65 330,0 
рубля, в 2016 году - 68 270,0 рубля и в 2017 году - 71 000,0 
рубля. 

Источник: Audit-it.ru 

 

Минфин высказался об учете в 
расходах компенсаций при 
увольнении по соглашению 

сторон 

В письме от 09.10.14 № 03-03-06/1/50735 
Минфин напомнил, что в расходы 
налогоплательщика на оплату труда 
включаются любые начисления 
работникам, предусмотренные, в том 
числе, трудовыми договорами 
(контрактами) и (или) коллективными 
договорами. 

Согласно статье 57 ТК, если при 
заключении трудового договора в него не 
были включены какие-либо условия, эти 
условия могут быть определены 
отдельным приложением к трудовому 
договору либо отдельным соглашением 
сторон, заключаемым в письменной 
форме, которые являются неотъемлемой 
частью трудового договора. 

Таким образом, выплата выходного 
пособия при расторжении договора (в том 
числе по соглашению сторон), 
установленная в соответствии с ТК, может 
быть учтена в составе расходов, 
уменьшающих налоговую базу по налогу 
на прибыль, если такая выплата 
предусмотрена трудовым или 
коллективным договором, 
дополнительным соглашением к 
трудовому договору или соглашением о 
расторжении трудового договора. 

ФНС же летом в своем письме от 28.07.14 
№ ГД-4-3/14565 указывала, что для учета 
выплат при увольнении по соглашению 
сторон в расходах необходим 
производственный характер выплат и 
наличие связи этих выплат с режимом 
работ и условиями труда работника. 

Суды также считают, что при 
непроизводственном характере таких 
затрат их учет в расходах неприемлем (к 
примеру, определение коллегии судей 
ВАС по делу № А40-147336/12-115-1029). 

Однако для иллюстрации того, что 
безвыходных ситуаций нет, можно 
привести дело № А40-149407/2013, по 
которому суды разрешили учесть в 
расходах 6 млн. на трех уволившихся по 
соглашению сторон по причине того, что 
истец сумел доказать, что эти расходы 
"понесены в целях минимизации затрат в 
рамках предпринимательской 
деятельности, направленной на получение 
дохода, а также повышения 
эффективности такой деятельности". 

Читать далее... 
 

Кроме того, напомним, что уже о втором 

Стоимость изготовления логотипа 
организации можно учесть в расходах на 

рекламу 

В письме от 12.09.14 № 03-03-
РЗ/45762 Минфин рассказал об 
учете расходов по созданию 
логотипа организации для целей 
налога на прибыль. 

Логотип - оригинальное 
начертание, изображение полного 
или сокращенного наименования 
фирмы или товаров фирмы. 
Специально разрабатывается 
фирмой с целью привлечения 
внимания к ней и к ее товарам (что 
отвечает определению рекламы, 
изложенному в законе о рекламе). 

Согласно пункту 1 статьи 1225 Гражданского кодекса 
результатами интеллектуальной деятельности и 
приравненными к ним средствами индивидуализации 
юридических лиц, товаров, работ, услуг и предприятий, 
которым предоставляется правовая охрана 
(интеллектуальной собственностью), являются, в 
частности, изобретения, фирменные наименования, 
товарные знаки и знаки обслуживания. 

Следовательно, логотип организации, являющийся 
результатом интеллектуальной деятельности и 
приравненным к ним средством индивидуализации 
организации, признается объектом рекламирования. 

Читать далее... 

 

Таким образом, затраты на изготовление (дизайн) логотипа 
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Минфин не запретил включать в 
представительские расходы алкоголь, сигареты 

и кальян 

В письме от 21.10.14 № 03-03-06/1/53004 Минфин отвечал на 
вопрос о том, можно ли учесть в целях налогообложения 
прибыли в качестве представительских расходов стоимость 
спиртных напитков, сигарет и кальяна. "В основном это чеки из 
ресторанов, где основная или большая часть расходов - это 
спиртные напитки", - поясняет налогоплательщик-автор 
запроса. 

Ведомство напомнило, что к прочим расходам, связанным с 
производством и реализацией, относятся представительские 
расходы. 

В них включаются расходы на официальный прием и (или) 
обслуживание представителей других организаций, 
участвующих в переговорах в целях установления и (или) 
поддержания взаимного сотрудничества, а также участников, 
прибывших на заседания совета директоров (правления) или 
иного руководящего органа налогоплательщика, независимо от 
места проведения указанных мероприятий. К 
представительским расходам относятся расходы на 
проведение официального приема (завтрака, обеда или иного 
аналогичного мероприятия) для указанных лиц, а также 
официальных лиц организации-налогоплательщика, 
участвующих в переговорах, транспортное обеспечение 
доставки этих лиц к месту проведения представительского 
мероприятия и (или) заседания руководящего органа и 
обратно, буфетное обслуживание во время переговоров, 
оплата услуг переводчиков, не состоящих в штате 
налогоплательщика, по обеспечению перевода во время 
проведения представительских мероприятий.    Читать далее... 

Представительские расходы нормируются - включаются в 
состав прочих расходов в размере, не превышающем 4% от 
расходов налогоплательщика на оплату труда за отчетный 
(налоговый) период. 

При этом конкретный состав расходов на проведение 
официального приема (завтрака, обеда или иного 
аналогичного мероприятия) положениями НК не 
регламентирован. 

Ведомство также напомнило, что расходы должны 
соответствовать критериям, установленным статьей 252 НК, а 
именно должны быть экономически оправданы и 
документально подтверждены. 

Источник: 

Уплаченный за границей 
налог можно зачесть в 

счет налога на прибыль в 
течение трех лет 

В письме от 2 октября 2014 г. N 03-
08-05/49453 Минфин напомнил, 
что согласно пункту 3 статьи 311 
НК суммы налога, выплаченные за 
границей российской 
организацией с доходов, 
полученных от источников за 
пределами РФ, засчитываются при 
уплате этой организацией налога в 
РФ. 

При этом размер засчитываемых 
сумм налогов, выплаченных за 
пределами РФ, не может 
превышать сумму налога, 
подлежащего уплате этой 
организацией в РФ. 

Зачет производится при условии 
представления 
налогоплательщиком документа, 
подтверждающего уплату 
(удержание) налога за пределами 
РФ. Если налог уплачен самой 
организацией, документ должен 
быть заверен налоговым органом 
иностранного государства. Если 
налог удержан налоговым агентом 
в соответствии с 
законодательством иностранных 
государств или международным 
договором, то необходимо 
подтверждение со стороны 
налогового агента. 

Таким образом, право на зачет 
налога у организации возникает 
при наличии у нее действующего 
документа, подтверждающего 
уплату (удержание) налога за 
пределами РФ, и при условии 
учета доходов, с которых он был 
уплачен (удержан), при 
формировании налоговой базы по 
налогу на прибыль в РФ в текущем 
либо предшествующих налоговых 
периодах. 

Российские организации заявляют 
свое право на зачет налога в 
момент представления в 
налоговые органы декларации о 
доходах, полученных от 
источников за пределами РФ, 
одновременно с декларацией по 
налогу на прибыль и указанными 
документами. 

Читать далее... 
 
 
 
 

НДФЛ облагается молоко "за вредность", 
выдаваемое в дни работы в нормальных 

условиях 

В письме от 16.10.2014 г. № 03-04-
05/52286 Минфин напомнил, что 
согласно пункту 3 статьи 217 НК не 
облагаются НДФЛ законодательно 
установленные компенсационные 
выплаты (в пределах норм), связанные, 
среди прочего, с возмещением вреда, 
причиненного увечьем или иным 
повреждением здоровья. 

Согласно статье 222 Трудового кодекса на работах с вредными 
условиями труда работникам выдаются бесплатно по 
установленным нормам молоко или другие равноценные 
пищевые продукты. Нормы и условия их выдачи установлены 
приказом Минздравсоцразвития от 16.02.2009 N 45н, согласно 
которому бесплатная выдача молока или других равноценных 
пищевых продуктов производится работникам в дни фактической 
занятости на работах с вредными условиями труда, 
обусловленными наличием на рабочем месте вредных 
производственных факторов. 

Читать далее... 

Таким образом, доходы в виде стоимости молока, выдаваемого в 
дни фактической занятости на работах с вредными условиями 
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Если ПФ не соблюдает новый порядок, 
принудительно взносы приставы не 

взыщут 

В недавно опубликованном совместном письме ПФ N 
АД-30-26/5422 и ФСПП N 00014/14/24951-АП от 5 мая 
2014 года сказано об изменениях в порядке взыскания 
недоимок по страховым взносам, пеней и штрафов, 
вступивших в силу с начала 2014 года. 

В частности, были установлены более длительные 
сроки на взыскание так называемых копеечных долгов 
(перед ПФ - в суммах до 1500 рублей, перед ФСС - до 
500 рублей) - появилась возможность накопить долг и 
взыскать его затем единоразово. 

Постановление о взыскании взносов за счет имущества 
плательщика принимается в течение одного года после 
истечения срока исполнения требования об уплате 
взносов. Если указанная в требовании неуплаченная в 
ПФ сумма взносов, пеней и штрафов не превышает 
1500 рублей, то постановление о взыскании за счет 
имущества плательщика принимается после истечения 
срока, установленного в одном или нескольких 
требованиях об уплате взносов, но не позднее двух лет 
после истечения срока исполнения самого раннего 
требования. 

Если постановление о взыскании за счет имущества 
плательщика принято с нарушением нового порядка, то 
такое постановление предъявлению на принудительное 
исполнение в органах ФССП не подлежит. 

Читать далее... 

Также были внесены изменения в закон об 
исполнительном производстве, в соответствии с 
которыми акты ПФ о взыскании денежных средств с ИП 
предъявляются на принудительное исполнение в 
течение шести месяцев со дня их вынесения без 
приложения документов, содержащих отметки банков 
или иных кредитных организаций, в случае, если 
должник вправе осуществлять предпринимательскую 
деятельность без открытия расчетного и иных счетов. 

Согласно другим поправкам в закон "Об 
исполнительном производстве" если у должника нет 
имущества - взыскание долга невозможно, и 
исполнительный документ возвращается в ПФ, то фонд 
вправе повторно предъявить на исполнение 
постановление о взыскании за счет имущества 
плательщика не ранее двух месяцев после окончания 
исполнительного производства. В более ранние сроки 
на повторное исполнение можно предъявить 
постановление в случае получения информации об 
изменении имущественного положения должника. 

 

Обязательные расходы на 
нормальные условия труда 

работников при УСН не 
учитываются 

В письме от 24.10.14 № 03-11-06/2/53908 
Минфин напомнил, что перечень 
расходов, учитываемых при УСН, 
является закрытым. Расходы на 
обеспечение нормальных условий труда 
этим перечнем (статьей 346.16 НК) не 
предусмотрены и, соответственно, такие 
расходы не могут учитываться при 
определении налоговой базы по УСН. 
Аналогичные разъяснения относительно 
конкретно затрат на питьевую воду для 
работников ведомство давало и ранее. 

При этом согласно статье 226 ТК 
финансирование мероприятий по 
улучшению условий и охраны труда 
работодателями (за исключением ГУПов 
и федеральных учреждений) 
осуществляется в размере не менее 0,2% 
суммы затрат на производство продукции 
(работ, услуг). За счет указанных средств 
оплачиваются мероприятия, указанные в 
Типовом перечне ежегодно реализуемых 
работодателем мероприятий, 
утвержденном приказом 
Минздравсоцразвития от 01.03.2012 N 
181н. Напомним, что летом этого года 
перечень дополнен мероприятиями по 
развитию физкультуры и спорта… 

Читать далее... 
 
 расходы на которые Минфин не 
считает необходимым учитывать даже 
при исчислении налога на прибыль. 

Источник: 

 

Как исчисляется налог на имущество организаций при совмещении ЕНВД и 
общей системы 

В письме от 16.10.14 № 03-11-06/3/52084 Минфин указал, что обязанность по уплате налога на 
имущество организаций у плательщиков ЕНВД возникает исключительно в отношении облагаемых по 
кадастровой стоимости объектов недвижимости, включенных в региональный Перечень не позднее 1-
го января очередного года. 

Налоговая база по налогу на имущество организаций определяется согласно статье 378.2 НК как 
кадастровая стоимость недвижимости для следующих ее видов: 

 административно-деловых центров и торговых центров (комплексов) и помещений в них; 

 нежилых помещений, назначение которых (по кадастровым паспортам или документам 
технического учета) предусматривает размещение офисов, торговых объектов, объектов 
общепита и бытового обслуживания либо которые фактически используются в таких целях; 

 жилых домов и жилых помещений, не учитываемых на балансе в качестве объектов основных 
средств в порядке, установленном для ведения бухгалтерского учета (последний пункт введен  
федеральным законом от 04.10.2014 N 284-ФЗ). 

Если субъектом РФ не принят региональный закон в рамках статьи 378.2 НК или объекты, 
принадлежащие плательщикам ЕНВД, не включены в Перечень, то обязанность по уплате налога на 
имущество у таких организаций отсутствует. 

Читать далее... 

 

Если организация применяет ЕНВД наряду с иными режимами налогообложения, то налог на 
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Обновлена форма декларации по ЕСХН, появился ее электронный формат 

Приказом от 28 июля 2014 г. № ММВ-7-3/384@, недавно 
прошедшим регистрацию в Минюсте, ФНС утвердила новую 
форму налоговой декларации по ЕСХН. Применяться новая 
форма будет начиная с отчетности за 2014 год. 

Как сообщает правовая система "Гарант", дополнительно 
предусмотрены графы для отражения ИНН и КПП 
реорганизованного юрлица. Вместо кода ОКАТО указывается код 
ОКТМО. Появился новый раздел, в котором приводится отчет о 
целевом использовании имущества (в т. ч. денежных средств), 
работ, услуг, полученных в рамках благотворительной 
деятельности, целевых поступлений, целевого финансирования. 
Если такие средства не были получены, то раздел не 
заполняется. 

Кроме того, утвержден электронный формат указанной декларации. 

Источник: Audit-it.ru 

 

Что должны делать налоговики при получении уточненок до вынесения 
решения по ВНП 

Компания представила в инспекцию уточненные декларации по НДС и налогу на прибыль после 
вручения справки о проведении выездной налоговой проверки (ВНП) и акта по ней, но до принятия 
решения. 

По результатам выездной проверки инспекция доначислила НДС, налог на прибыль, пени и штрафы, 
указав на несоответствие данных первоначальных деклараций и книг продаж, непредставление 
документов, подтверждающих вычеты и расходы, указанные в уточненных декларациях. По мнению 
налоговиков, проведение дополнительных мероприятий налогового контроля при отсутствии 
необходимых документов привело бы к затягиванию сроков вынесения решения по итогам выездной 
проверки. 

Суды трех инстанций (дело № А60-3447/2014) признали решение инспекции недействительным, 
поскольку оно вынесено без проведения допмероприятий налогового контроля, без определения 
налоговой обязанности налогоплательщика с учетом уточненок, и без повторной выездной проверки в 
части уточненных данных. 

В случае представления налогоплательщиком уточненной декларации в рамках выездной проверки 
проверяется период, за который представлена уточненная декларация (пункт 4 статьи 89 НК). То есть 
НК не содержит запрета на подачу уточненок за соответствующий налоговый период в случае 
назначения, проведения или окончания выездной проверки данного периода. Праву 
налогоплательщика на представление уточненки должно корреспондировать полномочие налогового 
органа на ее проверку. 

Инспекция вправе провести допмероприятия, руководствуясь пунктом 6 статьи 101 НК, либо, вынося 
решение без учета данных уточненной декларации, назначить повторную выездную проверку в части 
уточненных данных. 

В постановлении кассации (Ф09-7433/2014 от 17.11.2014) указано: «при вынесении решения по 
итогам налоговой проверки налоговым органом должны быть определены реальные налоговые 
обязательства налогоплательщика». 

В данном случае реальные налоговые обязательства компании не определены, следовательно, 
законность доначислений не доказана. 

Источник: Audit-it.ru 

 

Новости бухгалтерского учета и налогообложения 

  10 Профессиональный журнал  НП АБС 

http://www.audit-it.ru/law/account/790886.html
http://www.audit-it.ru/bitrix/redirect.php?goto=http%3A%2F%2Fwww.audit-it.ru%2F
http://kad.arbitr.ru/Card/d6466be1-571e-4aa5-8b05-0ffd7e7148b4
http://www.audit-it.ru/bitrix/redirect.php?goto=http%3A%2F%2Fwww.audit-it.ru%2F


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

НБ
У 
НБ
У 

Директор, являющийся 
учредителем и единственным 

сотрудником, не начисляет себе 
зарплату 

В письме от 17.10.14 № 03-11-11/52558 
Минфин рассмотрел ситуацию, когда 
гражданин является "единственным 
учредителем, руководителем ООО и 
собственно единственным его 
сотрудником". Ведомство считает, что в 
указанном случае не заключается 
трудовой договор и не начисляется 
зарплата директору. 

Согласно ТК под заработной платой 
(оплатой труда работников) понимается 
вознаграждение за труд, которое 
выплачивается работнику в соответствии 
с заключенным трудовым договором. 

Трудовой договор предполагает две 
стороны: работника (физлицо) и 
работодателя (физическое лицо либо 
юридическое лицо, вступившее в 
трудовые отношения с работником). В 
случаях, предусмотренных 
федеральными законами, в качестве 
работодателя может выступать иной 
субъект, наделенный правом заключать 
трудовые договоры. 

При отсутствии одной из сторон трудового 
договора он не может быть заключен.   

Читать далее... 

 

Следовательно, руководитель 
организации, являющийся ее 
единственным учредителем и членом 
организации, не может сам себе 
начислять и выплачивать заработную 
плату, считает Минфин. 

Выплата "самому себе" зарплаты не 
может учитываться в расходах на оплату 
труда. Исчисление страховых взносов во 
внебюджетные фонды и НДФЛ в данном 
случае также не производится. 

Источник: 

 

Еще один законопроект о налоговой 
амнистии внесен в Госдуму 

Два сенатора (члена СФ) внесли в ГД законопроект № 
642129-6 о порядке возврата активов в Российскую 
Федерацию. 

Предлагается установить, что в период с 1 января 2015 
года и по 30 июня 2015 года владельцы беглых капиталов 
вправе перечислять денежные средства из иностранных 
банков на свои счета в банках РФ, а также декларировать 
расположенное за пределами РФ имущество без 
предоставления документов об источниках получения 
денежных средств и имущества. 

Заявительный платеж, который надо уплатить в целях 
легализации активов, должен рассчитываться по ставке 
2,5%. 

При этом владельцам активов предоставляются 
следующие гарантии: 

 освобождение от обязанности по уплате налога, 
пени и штрафа в связи с операциями по приобретению, 
возврату и легализации в рамках настоящего закона 
данного имущества и денежных средств; 

 непривлечение к административной и (или) 
уголовной ответственности за нарушение налогового 
законодательства РФ и законодательства о валютном 
регулировании и валютном контроле; 

 запрет на запрос у владельца любых документов 
и сведений касательно источников и обстоятельств 
приобретения данных денежных средств и имущества. 

Читать далее.. 

 

Как сказано в пояснительной записке, проект в целом 
прошел рассмотрение в правительстве РФ, однако не все 
рекомендованные кабмином предложения сенаторы 
сочли нужным учесть в законопроекте. 

Напомним, что месяц назад другой законопроект, 
преследующий аналогичные цели, был внесен в ГД 
одним из депутатов. 

Источник: 

 

Как будет проводиться спецоценка на крупных предприятиях промышленности, 
транспорта и связи 

Минэкономразвития вынесло на публичное обсуждение законопроект «О специальной оценке рабочего 
места основного персонала крупных предприятий промышленности, транспорта и связи». Такая 
информация опубликовано на Едином портале. 
 
Текст проекта закона не обнародован, но в уведомлении отмечается, что документ разработан в 
соответствии с Указом Президента РФ от 07.05.12 № 596 «О долгосрочной государственной 
экономической политике» и распоряжением Правительства РФ от 09.07.14 № 1250-р «Об утверждении 
плана мероприятий по обеспечению повышения производительности труда, создания и модернизации 
высокопроизводительных рабочих мест». 

Законопроект определяет: 

 ключевые понятия в сфере специальной оценки рабочего места основного персонала крупных 
предприятий промышленности, транспорта и связи; 

 цели специальной оценки рабочего места основного персонала крупных предприятий 
промышленности, транспорта и связи; 

 особенности проведения специальной оценки рабочего места основного персонала крупных 
предприятий промышленности, транспорта и связи. 

Планируется, что закон вступит в силу с 1 января 2015 года. 

Источник: Российский Налоговый Курьер 
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ООО «С» на основании договоров от 30 октября 
и 19 декабря 2008 года приобрело доли в 
уставном капитале ООО «Д» - 67%. 

19 декабря ООО «С» решило передать ООО 
«Д» 60 млн рублей. Деньги перечислены 31 
декабря 2008 года платежным поручением с 
назначением платежа «в соответствии с 
подпунктом 11 пункта 1 статьи 251 Кодекса 
безвозмездно, для хозяйственных целей с/г 
решения единственного участника». В 
соответствии с указанной нормой НК при 
исчислении налога на прибыль не учитываются 
доходы в виде безвозмездно полученного 
имущества от организаций, если УК 
получающей (передающей) стороны более чем 
на 50% состоит из капитала передающей 
(получающей) стороны.  

В день перечисления - 31 декабря - ООО «С» 
приняло решение вернуть перечисленные 
средства. В ближайший рабочий день - 11 
января 2009 года - ООО «Д» на внеочередном 
собрании также приняло решение о возврате 
ООО «С» полученных средств. Через месяц - 13 
февраля - указанные средства были фактически 
возвращены ООО «С» также со ссылкой на ту 
же норму статьи 251 НК. 

По результатам выездной проверки ИФНС 
доначислила ООО «С» налог на прибыль, пени 
и штраф, посчитав спорные суммы 
внереализационным доходом. 

Суд первой инспекции (дело № А53-2672/2013) 
признал решение инспекции недействительным, 
указав, что спорные суммы не являются 
доходом, поскольку получены в качестве 
безвозмездной помощи от организации, более 
50% долей в УК которой ООО «С» владело на 
момент принятия решения о перечислении 
указанных денежных средств от дочерней 
организации. 

Апелляция и кассация отменили решение суда 
первой инстанции, установив, что ООО «С» на 
момент получения 60 млн рублей (на 13 
февраля) уже не являлось держателем более 
50% долей ООО «Д». 

В частности, выяснилось, что 15 января ООО 
«С» передало физлицу К. 33% в уставном 
капитале ООО «Д», а 30 января доля размером 
в 34% была передана самому ООО «Д». 

При этом в соответствии с учетной политикой 
ООО «С» на 2009 год датой получения 
внереализационных доходов в виде 
безвозмездно полученных денежных средств 
является дата поступления денежных средств 
на расчетный счет налогоплательщика. 

Основания для применения соответствующего 
пункта статьи 251 НК в сложившейся ситуации 
отсутствуют, значит, решение налоговиков 
правомерно. 

Источник: Audit-it.ru 

 

 

 

ЗАО «Н» (исполнитель) заключило договор с 
ОАО (заказчик) на выполнение конструкторских 
работ по разработке документации на 
электроагрегаты дизельные.  

Договором было предусмотрено, что 
ознакомление с техническими требованиями 
может осуществляться только с разрешения 
заказчика. Согласно им целью разработки 
конструкторской документации является 
создание серии электроагрегатов, которые по 
ожидаемым техническим показателям должны 
соответствовать лучшим зарубежным образцам. 
Во исполнение этого договора ЗАО, имеющее 
соответствующих специалистов, заключило 
договор с ЗАО «А», которое обязалось 
своевременно выполнить такие работы. 

Кроме того, ЗАО «Н» заключило договоры 
купли-продажи на приобретение оборудования 
(зеркально-линзовый телескоп, цифровые 
фокусировочные устройства) у ЗАО «А». 

НДС, выставленный ЗАО «А», а также расходы 
по указанным операциям были учтены ЗАО «Н» 
при исчислении НДС и налога на прибыль. 

По результатам выездной проверки инспекция 
доначислила ЗАО «Н» налог на прибыль, НДС, 
пени и штраф, указав на следующие 
обстоятельства: 

 отсутствие у ЗАО «А» соответствующих 
специалистов, основных средств для 
самостоятельного выполнения работ. 
При этом для выполнения работ оно 
привлекало другую организацию - ЗАО 
«Л». Однако руководитель ЗАО «Л» 
отрицает участие в деятельности 
компании, а основным ее видом  

АРБИТРАЖНАЯ ПРАКТИКА ДЛЯ ЭКСПЕРТА 
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расходах, поскольку у 

контрагентов нет нужной 

квалификации 
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 деятельности заявлена оптовая 
торговля машинами и оборудованием, 
что не соответствует характеру 
порученных ей работ; 

 разрешение на ознакомление с 
техническими требованиями для ЗАО 
«А» и «Л» заказчик не предоставлял. 

В отношении сделок купли-продажи инспекция 
установила, что ЗАО «А» приобретало 
продукцию у ООО «Р». При этом руководитель и 
учредитель ООО «Р» отрицает причастность к 
этой организации и подписание каких-либо 
документов. Компания не имеет сотрудников, 
основных средств, необходимых для поставки 
указанного специфического оборудования. 
Оплата в адрес ООО «Р» не производилась. 
Документы, подтверждающие транспортировку 
товара, не представлены. 

Суд первой инстанции (дело № А40-76750/2013) 
решил, что представленные налоговым органом 
доказательства не подтверждают получение 
необоснованной налоговой выгоды. 

Апелляция, окружной арбитражный суд и судья 
ВС (определение 305-КГ14-1911 от 
17.11.2014) отменили его решение и указали, 
что разработчиками подобной документации 
должны быть конструкторы высокой 
квалификации. Ни непосредственный контрагент 
налогоплательщика ЗАО «А», ни ЗАО «Л» не 
обладали соответствующими специалистами, и 
реально выполнить работы не могли. 

Аналогичный вывод названные суды сделали по 
результатам оценки фактических обстоятельств, 
связанных с поставкой истцу оборудования. Так 
что решение ИФНС осталось в силе. 

Источник: ВС 

 

 

 

Компания по телекоммуникационным каналам 
связи представила в инспекцию уточненные 
налоговые декларации по земельному налогу за 
2011-2012 год. По результатам камеральной 
проверки инспекция установила занижение 
кадастровой стоимости по всем имеющимся 
участкам за 2011-2012 годы, доначислила 13,8 
млн рублей земельного налога и пени, а также 
штраф за неуплату налога (статья 122 НК) за 
2012 год в размере 1 млн рублей.  

Суды трех инстанций (дело № А76-4373/2014) 
признали недействительным решение 
инспекции в части штрафа по статье 122 НК, 
указав на положения статьей 100 и 101 НК. 

Согласно статье 101 НК в решении о 
привлечении к ответственности излагаются 
обстоятельства совершенного правонарушения, 
со ссылкой на документы и иные сведения, 
подтверждающие указанные обстоятельства, 
доводы, приводимые лицом, в отношении 
которого проводилась проверка, в свою защиту, 
и результаты проверки этих доводов. 

В данном случае ни в акте проверки, ни в 
оспариваемом решении инспекции какого-либо 
обоснования привлечения компании  к 
налоговой ответственности не содержится, не 
выявлены элементы состава налогового 
правонарушения, не описано и не доказано 
наличие события правонарушения и вина истца 
в его совершении. В указанном решении 
содержится лишь описание установленных 
фактических обстоятельств со ссылкой на 
законодательство. 

Источник: Audit-it.ru 

 

 

ООО «А» приобрело у российского поставщика 
ООО «В» импортное оборудование (линия для 
производства вспененных листов, оборудование 
для переработки пластиковых отходов 
производства, водный чиллер) и заявило 
налоговый вычет в уточненной декларации по 
НДС. 

По результатам камеральной проверки 
инспекция отказала ООО «А» в вычетах, указав, 
что представленные документы не 
подтверждают транспортировку приобретенного 
товара, так как в транспортной накладной не 
заполнены все графы; в счете-фактуре и 
товарной накладной адрес грузоотправителя не 
совпадает с адресом грузоотправителя, 
указанным в транспортной накладной; не 
представлены документы на ввоз оборудования 
и таможенное оформление товара. При этом в 
ходе проверки компания представила 
исправленный счет-фактуру, в котором указан 
верный номер ГТД. 

Кроме того, компания представила документы, 
подтверждающие дальнейшую установку 
оборудования и его подготовку для 
производства продукции, а также обоснование 
необходимости приобретения спорного товара. 
Наличие товара инспекцией не оспаривается. 

Суды трех инстанций (дело № А54-3495/2013) 
признали решение инспекции 
недействительным. 

В решении апелляции указано: «Несоответствие 
товарных накладных … требованиям 

Суды отменили миллионный 

штраф из-за неаккуратности 

оформления бумаг налоговиками 

 

Незаполнение отдельных граф 

товарной накладной не говорит о 

неподтвержденности поставки 
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законодательства в виде незаполнения 
отдельных граф само по себе не 
свидетельствует об отсутствии реального 
перемещения товара и нереальности 
исполнения сделки, а так же не являются 
безусловным основанием для отказа в 
применении налоговых вычетов». 

Кроме того, правильность указания 
поставщиком в счетах-фактурах номеров ГТД 
покупатель проверить не может, поскольку не 
располагает ни этими ГТД, ни доступом к 
таможенной базе данных. Обязанность по 
составлению счетов-фактур возлагается на 
продавца. 

Довод налогового органа о непредставлении 
ООО «В» документов по таможенному 
оформлению, разрешений и лицензий, 
необходимых при оформлении товара, суды 
признали необоснованным, поскольку при 
получении оборудования налогоплательщику 
были представлены сертификаты соответствия, 
предъявленные инспекции в ходе проверки. 

Таким образом, инспекцией не представлено 
безусловных и достоверных доказательств 
неподтвержденности поставки и того, что 
истцом не проявлено должной 
осмотрительности при выборе контрагента. 

Источник: Audit-it.ru 

 

 

 

По результатам выездной проверки ИФНС 
доначислила НДС, пени и штраф по операциям 
приобретения товара, посчитав их 
формальными. Инспекция решила, что 
компанией не проявлена должная 
осмотрительность при выборе контрагента, 
поскольку счета-фактуры подписаны от его 
имени неустановленным лицом и не могут 
являться основанием для налогового вычета. 

Суды трех инстанций (дело № А76-2528/2014) 
признали решение инспекции 
недействительным, установив, что спорная 
сделка была реально исполнена, товар был 
оплачен, взаимозависимости компаний 
инспекцией не установлено, не доказано 
применение схемы расчетов, 
свидетельствующей о возврате денежных 
средств самому налогоплательщику или лицам, 
имеющим к нему отношение. 

Суды разъясняют, что подписание счетов-
фактур не лицами, значащимися в 
учредительных документах поставщиков в 
качестве руководителей, не может 
самостоятельно при отсутствии иных фактов 

рассматриваться в качестве основания для 
признания налоговой выгоды необоснованной. 
Обязанность по составлению счетов-фактур 
возлагается на продавца. 

В рассматриваемом деле инспекция не 
доказала, что истец действовал без должной 
осмотрительности. Он получил копии 
свидетельств контрагента о госрегистрации, о 
постановке на налоговый учет; контрагент имел 
действующий расчетный счет. На официальном 
сайте ФНС имелась информация о данном 
контрагенте. Указанные в счетах-фактурах 
сведения относительно его местонахождения и 
фамилии руководителя соответствовали 
данным ЕГРЮЛ.  

В решении апелляции указано: «налоговое 
законодательство не наделяет 
налогоплательщика правами на проведение, по 
существу, мероприятий налогового контроля и 
не возлагает на налогоплательщика 
обязанность, при приобретении товаров (работ, 
услуг), проверять является ли учредитель, 
руководитель и главный бухгалтер контрагента 
таковыми, не обязывает лично знакомиться с 
генеральными директорами контрагентов и 
проводить экспертизу их подписей на 
документах». 

Источник: Audit-it.ru 

 

 

 

По результатам выездной налоговой проверки 
инспекция доначислила компании налог на 
прибыль и налог на имущество, посчитав, что 
работы по зарезке бокового ствола на нефтяных 
скважинах являются реконструкций, и компания 
неправомерно отнесла их к ремонтным. 

Суд первой инстанции (дело № А40-46889/2011) 
удовлетворил ходатайства компании и 
инспекции о проведении комиссионной судебно-
геологической экспертизы с целью определения 
причин проведения спорных работ. 

Результаты экспертизы подтвердили 
правомерность списания расходов 
единовременно. Стоимость экспертизы 
составила 950 тысяч рублей. Решением суда 
расходы на проведение экспертизы в размере в 
порядке статьи 110 АПК отнесены в полном 
объеме на инспекцию. Апелляция согласилась с 
выводами суда первой инстанции. 

Инспекция обратилась с кассационной жалобой, 
полагая, что расходы в сумме 104,5 тысяч 
рублей следовало возложить на компанию, 
поскольку она оказалась от оспаривания 

Неподписание счета-фактуры 

руководителем продавца - не 

повод для отказа в вычетах 

 

Проиграв спор по 9 эпизодам из 

10, ИФНС возместит всю 

стоимость экспертизы, 

назначенной судом 
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решения в отношении 1 скважины из 10 после 
получения результатов экспертизы. 

Кассация (Ф05-12512/2014 от 13.11.2014) сочла 
правомерным отнесение всей суммы расходов 
на экспертизу к судебным издержкам. По 
смыслу статьи 110 АПК правило об отнесении 
судебных расходов на лиц, участвующих в деле, 
пропорционально размеру удовлетворенных 
требований применяется только в случае, когда 
возможно установить размер соответствующих 
требований. В данном случае из материалов 
дела не следует, что стоимость экспертизы 
поставлена в зависимость от количества 
скважин либо от суммы доначисленных 
оспариваемым решением инспекции налогов. 

Источник: Audit-it.ru 
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1 ДЕКАБРЯ 
 
Налог на прибыль организаций 
Налог на добычу полезных ископаемых 
 

Вид отчетности или платежа Плательщики 

Налог на прибыль организаций 

Представление заявления, копии лицензии (лицензий) 
на осуществление образовательной и (или) 
медицинской деятельности, выданной (выданных) в 
соответствии с законодательством РФ 
на 2015 г. 

Организации, изъявившие желание применять 
налоговую ставку 0% в соответствии со ст. 
284.1 НК РФ 

Представление уведомления о выборе отделения, 
через которое будет производиться уплата налога 
в 2015 г. 

Налогоплательщики: 
- иностранные организации - операторы нового 
морского месторождения углеводородного 
сырья, осуществляющие более чем через одно 
отделение деятельность на территории 
Российской Федерации (или признаваемую 
таковой в соответствии с п. 2 ст. 306 НК РФ), 
связанную с добычей углеводородного сырья 
на указанном новом морском месторождении 
углеводородного сырья 

Налог на добычу полезных ископаемых 

Представление налоговой декларации по налогу за 
октябрь 2014 г. 
Форма декларации утверждена Приказом ФНС России 
от 16.12.2011 N ММВ-7-3/928@ 

Налогоплательщики, признаваемые 
пользователями недр 

 
10 ДЕКАБРЯ 

 
Учет организаций и физических лиц 
 

Вид отчетности или платежа Плательщики 

Учет организаций и физических лиц 

Сообщение сведений об адвокатах, внесенных в 
предшествующем месяце в реестр адвокатов субъекта 
РФ (в т.ч. сведений об избранной ими форме 
адвокатского образования) или исключенных из 
указанного реестра, а также о принятых решениях о 
приостановлении (возобновлении) статуса адвокатов 
за ноябрь 2014 г. 

Адвокатские палаты субъектов РФ 

 
12 ДЕКАБРЯ 

 
Налог на прибыль организаций 
 

Вид отчетности или платежа Плательщики 

Налог на прибыль организаций 

Уплата налога с доходов по государственным и 
муниципальным ценным бумагам, при обращении 
которых предусмотрено признание доходом, 
полученным продавцом в виде процентов, сумм 

Налогоплательщики, исчисляющие 
ежемесячные авансовые платежи исходя из 
фактически полученной прибыли 

КАЛЕНДАРЬ БУХГАЛТЕРА НА ДЕКАБРЬ 2014 
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накопленного процентного дохода (накопленного 
купонного дохода), подлежащих налогообложению в 
соответствии с п. 4 ст. 284 НК РФ 
за ноябрь 2014 г. 

Представление уведомлений налоговым органам на 
территории того субъекта РФ, в котором созданы новые 
или ликвидированы обособленные подразделения: 
- о выборе обособленного подразделения, через 
которое будет осуществляться уплата налога в бюджет 
этого субъекта РФ, 
за ноябрь 2014 г. 
Рекомендованные формы уведомлений N 1, N 2 и 
схемы направления уведомлений приведены в письме 
ФНС России от 30.12.2008 N ШС-6-3/986. 
Рекомендованная форма уведомления N 3, 
представляемая ответственными участниками КГН, 
приведена в письме ФНС России от 20.04.2012 N ЕД-4-
3/6656@ 

Налогоплательщики, ответственные участники 
КГН, исчисляющие ежемесячные авансовые 
платежи исходя из фактически полученной 
прибыли, в случае создания новых или 
ликвидации обособленных подразделений в 
течение 2014 г. 
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Акцизы 
Страховые взносы в Пенсионный фонд РФ, Фонд социального страхования РФ, Федеральный 
фонд обязательного медицинского страхования 
Дополнительные страховые взносы на накопительную часть трудовой пенсии и взносы 
работодателя 
 

Вид отчетности или платежа Плательщики 

Акцизы 

Уплата авансового платежа по акцизу 
за декабрь 2014 г. 

Налогоплательщики - организации 
производители алкогольной и (или) 
подакцизной спиртосодержащей продукции 

Страховые взносы в Пенсионный фонд РФ, Фонд социального страхования РФ, Федеральный фонд 
обязательного медицинского страхования 

Уплата ежемесячных обязательных платежей в 
соответствующие государственные внебюджетные 
фонды 
за ноябрь 2014 г. 

Плательщики страховых взносов, 
производящие выплаты и иные 
вознаграждения физическим лицам (в т.ч. по 
дополнительному социальному обеспечению: 
- членов летных экипажей; 
- отдельных категорий работников организаций 
угольной промышленности) 

Дополнительные страховые взносы на накопительную часть трудовой пенсии и взносы работодателя 

Уплата платежа по дополнительным взносам на 
накопительную часть трудовой пенсии и взносам 
работодателя 
за ноябрь 2014 г. 

Работодатели 
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Акцизы 
 

Вид отчетности или платежа Плательщики 

Акцизы 

Представляют за декабрь 2014 г.: 
- копию (копии) платежного документа, 
подтверждающего перечисление денежных средств в 
счет уплаты суммы авансового платежа акциза; 
- копию (копии) выписки банка, подтверждающей 
списание указанных средств с расчетного счета 

Налогоплательщики - организации 
производители алкогольной и (или) 
подакцизной спиртосодержащей продукции, 
уплатившие авансовый платеж акциза 
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производителя алкогольной и (или) подакцизной 
спиртосодержащей продукции; 
- извещение (извещения) об уплате авансового 
платежа акциза. 
Форма извещения об уплате авансового платежа 
акциза утверждена Приказом ФНС России от 
14.06.2012 N ММВ-7-3/405@ 

Представляют за декабрь 2014 г.: 
- банковскую гарантию; 
- извещение (извещения) об освобождении от уплаты 
авансового платежа акциза. 
Форма извещения об освобождении от уплаты 
авансового платежа акциза утверждена Приказом ФНС 
России от 14.06.2012 N ММВ-7-3/405@ 

Налогоплательщики - производители 
алкогольной и (или) подакцизной 
спиртосодержащей продукции. 
Налогоплательщики, которые осуществляют 
реализацию произведенной ими алкогольной и 
(или) подакцизной спиртосодержащей 
продукции, вывозимой за пределы территории 
РФ в соответствии с таможенной процедурой 
экспорта, в отношении которых п. 8 ст. 194 НК 
РФ установлена обязанность по уплате 
авансового платежа 

 
22 ДЕКАБРЯ 

 
Сведения о среднесписочной численности работников 
Налог на добавленную стоимость 
Косвенные налоги 
Акцизы 
Налог на прибыль организаций 
Сбор за пользование объектами водных биологических ресурсов 
Налог на игорный бизнес 
 

Вид отчетности или платежа Плательщики 

Сведения о среднесписочной численности работников 

Представление сведений. 
Форма сведений утверждена Приказом ФНС России от 
29.03.2007 N ММ-3-25/174@ 

Организации, созданные (реорганизованные) 
в ноябре 2014 г. 

Налог на добавленную стоимость 

Уплата 1/3 налога 
за III квартал 2014 г. 

Налогоплательщики (за исключением лиц, в 
случае выставления ими покупателю счета-
фактуры с выделением НДС) 
Налоговые агенты 

Представление уведомления об использовании права 
на освобождение от исполнения обязанностей 
налогоплательщика в соответствии с п. 1 ст. 145 НК РФ 
и документов, подтверждающих право на такое 
освобождение, 
начиная с декабря 2014 г. 
Форма уведомления утверждена Приказом МНС России 
от 04.07.2002 N БГ-3-03/342 

Налогоплательщики, у которых сумма выручки 
от реализации товаров (работ, услуг) без учета 
налога не превысила в совокупности 2 000 000 
руб. за сентябрь, октябрь, ноябрь 2014 г. 

Представление уведомления: 
- о продлении использования права на освобождение в 
течение последующих 12 календарных месяцев от 
исполнения обязанностей налогоплательщика в 
соответствии с п. 1 ст. 145 НК РФ и документов, 
подтверждающих право на такое освобождение; 
- или об отказе от освобождения 
начиная с декабря 2014 г. 
Форма уведомления утверждена Приказом МНС России 
от 04.07.2002 N БГ-3-03/342 

Налогоплательщики, которые использовали 
право на освобождение в течение 12 
календарных месяцев (с декабря 2013 г. по 
ноябрь 2014 г.) 

Представление уведомления об использовании права 
на освобождение от исполнения обязанностей 
налогоплательщика и документов, подтверждающих 
право на такое освобождение, 

Организации, получившие статус участника 
проекта по осуществлению исследований, 
разработок и коммерциализации их 
результатов в соответствии с Федеральным 
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начиная с ноября 2014 г. 
Форма уведомления утверждена Приказом Минфина 
России от 30.12.2010 N 196н 

законом "Об инновационном центре 
"Сколково" (в отношении организаций, не 
использовавших ранее права на освобождение 
от исполнения обязанностей 
налогоплательщика) 

Представление уведомления: 
- о продлении использования права на освобождение в 
течение последующих 12 календарных месяцев; 
- или об отказе от освобождения и документов, 
подтверждающих право на такое освобождение, 
начиная с декабря 2014 г. 
Форма уведомления утверждена Приказом Минфина 
России от 30.12.2010 N 196н 
Внимание! 
Расчет совокупного размера прибыли представляется в 
случае, когда объем выручки от реализации товаров 
(работ, услуг, имущественных прав), полученной 
участником проекта, превысил один миллиард рублей. 
Форма расчета совокупного размера прибыли 
утверждена Приказом Минфина России от 30.12.2010 N 
196н 

Организации, получившие статус участника 
проекта по осуществлению исследований, 
разработок и коммерциализации их 
результатов в соответствии с Федеральным 
законом "Об инновационном центре 
"Сколково", по истечении 12 календарных 
месяцев использовавшие право на 
освобождение от исполнения обязанностей 
налогоплательщика 

Косвенные налоги 

Уплата косвенных налогов (налога на добавленную 
стоимость и акцизов) за исключением акцизов по 
маркируемым подакцизным товарам 
за ноябрь 2014 г. 

Налогоплательщики при импорте товаров на 
территорию РФ с территории государств - 
членов таможенного союза: 
- по принятым на учет импортируемым 
товарам; 
- по платежу, предусмотренному договором 
(контрактом) лизинга 

Представление налоговой декларации по косвенным 
налогам (налогу на добавленную стоимость и акцизам) 
за ноябрь 2014 г. 
Форма декларации утверждена Приказом Минфина 
России от 07.07.2010 N 69н 

Налогоплательщики при импорте товаров на 
территорию РФ с территории государств - 
членов таможенного союза 

Акцизы 

Представление уведомления о максимальных 
розничных ценах, устанавливаемых в соответствии с п. 
2 ст. 187.1 НК РФ, и минимальных розничных ценах, 
исчисленных в соответствии с законодательством 
Российской Федерации в сфере охраны здоровья 
граждан от воздействия окружающего табачного дыма 
и последствий потребления табака, по каждой марке 
(каждому наименованию) табачных изделий 
начиная с января 2015 г. 

Налогоплательщики при определении 
расчетной стоимости табачных изделий, в 
отношении которых установлены 
комбинированные налоговые ставки 

Налог на прибыль организаций 

Представление уведомления об использовании права 
на освобождение от исполнения обязанностей 
налогоплательщика и документов, подтверждающих 
право на такое освобождение, 
начиная с ноября 2014 г. 
Форма уведомления утверждена Приказом Минфина 
России от 30.12.2010 N 196н 

Организации, получившие статус участника 
проекта по осуществлению исследований, 
разработок и коммерциализации их 
результатов в соответствии с Федеральным 
законом "Об инновационном центре 
"Сколково" (в отношении организаций, не 
использовавших ранее права на освобождение 
от исполнения обязанностей 
налогоплательщика) 

Сбор за пользование объектами водных биологических ресурсов 

Уплата регулярного взноса по сбору Организации, получившие в установленном 
порядке разрешение на добычу (вылов) 
водных биологических ресурсов 

Уплата единовременного взноса по сбору, в случае Плательщики сбора, получившие в 
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окончания действия разрешения на добычу (вылов) 
в ноябре 2014 г. 

установленном порядке разрешение на 
добычу (вылов) водных биологических 
ресурсов в качестве разрешенного прилова 

Представление сведений о количестве объектов 
водных биологических ресурсов, подлежащих изъятию 
из среды их обитания в качестве разрешенного 
прилова 
за ноябрь 2014 г. 
Форма сведений утверждена Приказом ФНС России от 
07.07.2010 N ММВ-7-3/320@ 

Организации и индивидуальные 
предприниматели, осуществляющие 
пользование объектами водных биологических 
ресурсов по разрешению на добычу (вылов) 
водных биологических ресурсов 

Налог на игорный бизнес 

Представление декларации и уплата налога 
за ноябрь 2014 г. 
Форма декларации утверждена Приказом ФНС России 
от 28.12.2011 N ММВ-7-3/985@ 

Налогоплательщики, осуществляющие 
предпринимательскую деятельность в сфере 
игорного бизнеса 

 
25 ДЕКАБРЯ 

 
Акцизы 
Налог на добычу полезных ископаемых 
 

Вид отчетности или платежа Плательщики 

Акцизы 

Представление декларации и уплата акциза 
за ноябрь 2014 г. 
Форма налоговой декларации по акцизам на 
подакцизные товары, за исключением табачных 
изделий, утверждена Приказом ФНС России от 
14.06.2012 N ММВ-7-3/369@. 
Форма налоговой декларации по акцизам на табачные 
изделия утверждена Приказом Минфина России от 
14.11.2006 N 146н 

Налогоплательщики (за исключением 
налогоплательщиков, имеющих свидетельство 
о регистрации лица, совершающего операции 
с прямогонным бензином, и (или) 
свидетельство о регистрации организации, 
совершающей операции с денатурированным 
этиловым спиртом) 

Представление декларации и уплата акциза 
за сентябрь 2014 г. 
Форма налоговой декларации по акцизам на 
подакцизные товары, за исключением табачных 
изделий, утверждена Приказом ФНС России от 
14.06.2012 N ММВ-7-3/369@ 

Налогоплательщики, имеющие свидетельство 
о регистрации лица, совершающего операции 
с прямогонным бензином, и (или) 
свидетельство о регистрации организации, 
совершающей операции с денатурированным 
этиловым спиртом 

Представление банковской гарантии  для 
освобождения от уплаты акциза при совершении 
операций, предусмотренных пп. 4 п. 1 ст. 183 НК РФ, за 
налоговый период, на который приходится дата 
совершения указанных операций, определяемая в 
соответствии со ст. 195 НК РФ, 
за ноябрь 2014 г. 
 

Налогоплательщики 
(за исключением налогоплательщиков, 
имеющих свидетельство о регистрации лица, 
совершающего операции с прямогонным 
бензином, и (или) свидетельство о 
регистрации организации, совершающей 
операции с денатурированным этиловым 
спиртом) 

Представление банковской гарантии  для 
освобождения от уплаты акциза при совершении 
операций, предусмотренных пп. 4 п. 1 ст. 183 НК РФ, за 
налоговый период, на который приходится дата 
совершения указанных операций, определяемая в 
соответствии со ст. 195 НК РФ, 
за сентябрь 2014 г. 

Налогоплательщики, имеющие свидетельство 
о регистрации лица, совершающего операции 
с прямогонным бензином, и (или) 
свидетельство о регистрации организации, 
совершающей операции с денатурированным 
этиловым спиртом 

Налог на добычу полезных ископаемых 

Уплата налога 
за ноябрь 2014 г. 

Налогоплательщики, признаваемые 
пользователями недр 
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29 ДЕКАБРЯ 
 
Налог на прибыль организаций 
 

Вид отчетности или платежа Плательщики 

Налог на прибыль организаций 

Уплата третьего ежемесячного авансового платежа, 
подлежащего уплате 
в IV квартале 2014 г. 

Налогоплательщики, для которых отчетным 
периодом является первый квартал, полугодие 
и девять месяцев 

Уплата ежемесячного авансового платежа Вновь созданные организации в случае 
превышения выручки от реализации 1 млн. 
руб. в месяц в ноябре 2014 г. 

Представление декларации и уплата авансового 
платежа 
за ноябрь 2014 г. 
Форма декларации утверждена Приказом ФНС России 
от 22.03.2012 N ММВ-7-3/174@. 
В необходимых случаях декларация представляется по 
формам, утвержденным: 
- Приказом МНС России от 23.12.2003 N БГ-3-23/709@; 
- Приказом МНС России от 05.01.2004 N БГ-3-23/1 
(Инструкция по заполнению утверждена Приказом МНС 
России от 07.03.2002 N БГ-3-23/118) 

Налогоплательщики, исчисляющие 
ежемесячные авансовые платежи по 
фактически полученной прибыли 

Представление налогового расчета 
за ноябрь 2014 г. 
Форма расчета (информации) о суммах выплаченных 
иностранным организациям доходов и удержанных 
налогов утверждена Приказом МНС России от 
14.04.2004 N САЭ-3-23/286@ 
(Инструкция по заполнению утверждена Приказом МНС 
России от 03.06.2002 N БГ-3-23/275). 
Форма расчета налога на прибыль организаций, 
удерживаемого налоговым агентом (источником 
выплаты доходов), утверждена Приказом ФНС России 
от 22.03.2012 N ММВ-7-3/174@ 

Налоговые агенты, исчисляющие 
ежемесячные авансовые платежи по 
фактически полученной прибыли 

Представление расчета финансового результата 
инвестиционного товарищества 
за ноябрь 2014 г. 
Форма расчета утверждена Приказом Минфина России 
от 13.06.2012 N 77н 

Управляющий товарищ, ответственный за 
ведение налогового учета, исчисляющий 
ежемесячные авансовые платежи по 
фактически полученной прибыли 

Представление уведомления о решении признания 
соответствующей скважины непродуктивной, принятом 
в отношении каждой скважины 
за ноябрь 2014 г. 

Налогоплательщики, исчисляющие 
ежемесячные авансовые платежи по 
фактически полученной прибыли 

 
30 ДЕКАБРЯ 

 
Налог на прибыль организаций 
Упрощенная система налогообложения 
 

Вид отчетности или платежа Плательщики 

Налог на прибыль организаций 

Представление уведомления о выборе обособленного 
подразделения, через которое будет осуществляться 
уплата налога в бюджет этого субъекта РФ, 
в 2015 г. 
в случаях, если налогоплательщик: 
- изменил порядок уплаты налога; 

Налогоплательщики, ответственные участники 
КГН, имеющие на территории одного субъекта 
РФ несколько обособленных подразделений 

 

   23 Профессиональный журнал  НП АБС 
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- изменилось количество структурных подразделений 
на территории субъекта РФ; 
- произошли другие изменения, влияющие на порядок 
уплаты налога. 
Рекомендованные формы уведомлений N 1, N 2 и 
схемы направления уведомлений приведены в письме 
ФНС России от 30.12.2008 N ШС-6-3/986. 
Рекомендованная форма уведомления N 3, 
представляемая ответственными участниками КГН, 
приведена в письме ФНС России от 20.04.2012 N ЕД-4-
3/6656@ 

Упрощенная система налогообложения 

Представление уведомления об изменении объекта 
налогообложения 
в 2015 г. 
Рекомендуемая форма уведомления N 26.2-6 
утверждена Приказом ФНС России от 02.11.2012 N 
ММВ-7-3/829@ 

Налогоплательщики 

 
31 ДЕКАБРЯ 

 
Налог на прибыль организаций 
Налог на добычу полезных ископаемых 
Система налогообложения для сельскохозяйственных товаропроизводителей (единый 
сельскохозяйственный налог) 
Упрощенная система налогообложения 
Система налогообложения при выполнении соглашений о разделе продукции 
Страховые взносы по добровольному страхованию в Фонд социального страхования РФ 
Страховые взносы в Пенсионный фонд РФ, Федеральный фонд обязательного медицинского 
страхования 
 

Вид отчетности или платежа Плательщики 

Налог на прибыль организаций 

Представление уведомления о переходе в 2015 г. на 
уплату ежемесячных авансовых платежей исходя из 
фактической прибыли 

Налогоплательщики, для которых отчетным 
периодом является первый квартал, полугодие 
и девять месяцев 

Налог на добычу полезных ископаемых 

Представление декларации по налогу 
за ноябрь 2014 г. 
Форма декларации утверждена Приказом ФНС России 
от 16.12.2011 N ММВ-7-3/928@ 

Налогоплательщики, являющиеся 
пользователями недр 

Система налогообложения для сельскохозяйственных товаропроизводителей (единый 
сельскохозяйственный налог) 

Представление уведомления о переходе на уплату 
единого сельскохозяйственного налога 
с 2015 г. 
Рекомендуемая форма сообщения N 26.1-1 утверждена 
Приказом ФНС России от 28.01.2013 N ММВ-7-3/41@ 

Организации и индивидуальные 
предприниматели, изъявившие желание 
перейти на уплату единого 
сельскохозяйственного налога 

Упрощенная система налогообложения 

Представление уведомления о переходе на 
упрощенную систему налогообложения 
с 2015 г. 
Рекомендуемая форма сообщения N 26.2-1 утверждена 
Приказом ФНС России от 02.11.2012 N ММВ-7-3/829@ 

Организации и индивидуальные 
предприниматели, изъявившие желание 
перейти на УСН 

Система налогообложения при выполнении соглашений о разделе продукции 

Представление программы работ и сметы расходов, 
утвержденных в порядке, установленном соглашением 
о разделе продукции 

Организации, являющиеся инвесторами 
соглашения в соответствии с Федеральным 
законом "О соглашениях о разделе продукции" 
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на 2015 г. 

Страховые взносы по добровольному страхованию в Фонд социального страхования РФ 

Уплата страховых взносов в Фонд социального 
страхования РФ 
за 2014 г. 
Правила уплаты страховых взносов по добровольному 
страхованию утверждены Постановлением 
Правительства РФ от 02.10.2009 N 790 

Лица, добровольно вступившие в 
правоотношения по обязательному 
социальному страхованию на случай 
временной нетрудоспособности и в связи с 
материнством: 
- адвокаты, 
- индивидуальные предприниматели, 
- члены крестьянских (фермерских) хозяйств, 
- физические лица, не признаваемые 
индивидуальными предпринимателями 
(нотариусы, занимающиеся частной практикой, 
иные лица, занимающиеся в установленном 
законодательством РФ порядке частной 
практикой), 
- члены семейных (родовых) общин коренных 
малочисленных народов Севера 

Страховые взносы в Пенсионный фонд РФ, Федеральный фонд обязательного медицинского 
страхования 

Внимание! 
Страховые взносы, исчисленные с суммы дохода плательщика страховых взносов, превышающего 300 
000 рублей за 2014 г., уплачиваются плательщиком страховых взносов не позднее 01.04.2015. 
Порядок уплаты страховых взносов в 2014 году изложен в информации ПФ РФ 

Уплата страховых взносов в соответствующие 
государственные внебюджетные фонды, исчисленных с 
суммы дохода плательщика страховых взносов, не 
превышающего 300 000 рублей за расчетный период, 
за 2014 г. 

Плательщики страховых взносов, не 
производящие выплаты и иные 
вознаграждения физическим лицам 
(индивидуальные предприниматели, адвокаты, 
нотариусы, занимающиеся частной практикой) 
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НП АБС работает по вопросу переноса срока предоставления отчетности в 
Фонд социального страхования РФ 

Подробнее 
 

Промежеточные результаты работы НП АБС по вопросу переноса срока сдачи 
отчетности 4-ФСС  

Подробнее 
 

Источник: НП АБС 
 

Представители НП АБС приняли участие в общественных слушаниях по 
проекту федерального закона «О налоговом консультировании»  
 
10 ноября в Общественной палате РФ прошли общественные слушания по обсуждению проекта 
федерального закона №529626-6 «О налоговом консультировании». Участники «нулевых чтений», 
представители общественных организаций, в целом поддержали принятие законопроекта с учетом 
внесения в него ряда поправок.                                                                                         Подробнее 

 
Источник: НП АБС 

 

 
 
 
 

НП АБС провела 
тестирование в г. 

Красноярске претендентов 
на аттестат "Эксперт по 

МСФО" 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Источник: НП АБС 

 

http://npabs.ru/novost/merged.pdf
http://npabs.ru/dayzest/otskanirovano_31.10.2014_12-20.pdf
http://npabs.ru/index/novosti/0-11
https://www.oprf.ru/press/news/2014/newsitem/26816
http://npabs.ru/index/novosti/0-11
http://npabs.ru/index/novosti/0-11
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Ответ:  
Добрый день! 

Согласно НК такой вычет предоставляется в сумме, уплаченной налогоплательщиком-родителем за 
обучение своих детей в возрасте до 24 лет по очной форме обучения в образовательных учреждениях. 
Размер вычета ограничен 50000 рублей на каждого ребенка в общей сумме на обоих родителей. 

Согласно закону "Об образовании в РФ" обучение может проходить в очной, очно-заочной или заочной 
форме. При этом допускается сочетание различных форм получения образования и форм обучения. 

Налогоплательщик-родитель вправе получить социальный вычет только при наличии в договоре с 
учебным заведением записи, подтверждающей очную форму обучения его ребенка, или при 
представлении справки образовательного учреждения, содержащей данные о предоставлении 
образовательных услуг в конкретном налоговом периоде по очной форме. 

 
 

Вопрос: Здравствуйте! Для получения социального вычета необходимо ли подтверждать 
очную форму обучения ребенка? 
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КОНФЕРЕНЦИИ, СОВЕЩАНИЯ И 

МЕРОПРИЯТИЯ ПО БУХГАЛТЕРСКОМУ УЧЕТУ  
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Госкомпании отказываются от услуг международных аудиторов 

Аудиторы из "большой четверки" столкнулись со снижением спроса на свои услуги со стороны ряда 
госкомпаний. По информации "Ъ", особая активность в замораживании отношений с иностранными 
аудиторами наблюдается в оборонном комплексе. Аудиторы говорят о существовании неких негласных 
указаний свыше о прекращении сотрудничества. Пользователи их услуг — об их экономической 
нецелесообразности в условиях закрытости внешних рынков. 

О том, что госкомпании замораживают отношения с аудиторами "большой четверки" (к ней относятся 
KPMG, PwC, Deloitte и Ernst and Young), вчера на заседании экономического клуба ФБК заявил партнер 
департамента аудиторских услуг КПМГ в России и СНГ Кирилл Алтухов. "Существует негласная 
рекомендация госкомпаниям приостановить работу с международными аудиторами и консультантами",— 
сообщил он. Эту информацию "Ъ" подтвердили и в одной из российских аудиторских компаний. 
"Действительно, было такое внутреннее негласное указание главам ряда госкомпаний, часть из них уже 
ведет переговоры с российскими аудиторами о заключении договоров по аудиту отчетности на 2015 
год",— отмечает собеседник "Ъ". Подтвердить или опровергнуть эту информацию в других компаниях 
"четверки" вчера не удалось. В Ernst & Young от комментариев отказались. В PwC и Deloitte вчера не 
ответили "Ъ". 

По данным источников "Ъ", пока речь не идет тотально обо всех госкомпаниях. Основной отраслью, 
сторонящейся аудиторов и консультантов с западными корнями, собеседники "Ъ" называют оборонный 
комплекс. Источники "Ъ" в оборонном комплексе и, в частности в "Ростехе", отмечают, что никаких 
директивных указаний о запрете на работу с иностранными аудиторами не поступало. Два топ-
менеджера из российской оборонки подтвердили "Ъ", что часть компаний действительно отказалась от 
сотрудничества с аудиторами "четверки". Однако они утверждают, что это было самостоятельное 
решение руководства предприятий, принятое из опасений возможной утечки стратегически важной 
информации. Правда, единственный ставший публичным случай такой утечки датирован еще осенью 
2013 года и не касается госпредприятий. 

Тогда выяснилось, что один из сотрудников KPMG за вознаграждение раскрывал инсайдерскую 
информацию компаний Herbalife и Skechers своему знакомому. Впрочем, источники "Ъ" не исключают, 
что это просто удобный предлог для отказа от сотрудничества, равно как и ссылка собеседников "Ъ" в 
оборонном комплексе на некие "вопросы о наличии лицензии у данных компаний от органов 
федеральной власти, которая бы позволила осуществлять аудит оборонных предприятий". Лицензии на 
работу с гостайной выдает ФСБ. Однако, по данным "Ъ" в последнее время у "большой четверки" 
возникают проблемы с их продлением. 

Не исключено, что разрыв отношений с аудиторами "большой четверки" мог быть продиктован еще и 
просто экономической целесообразностью, отмечают эксперты. "Ряд госкомпаний, и особенно оборонной 
отрасли, сейчас просто не имеют доступа к внешним рынкам заимствований и в ближайшее время, 
видимо, не получат, поэтому и в более дорогостоящем аудите пока не нуждаются",— говорит президент 
центрального совета Аудиторской палаты России Александр Турбанов. По оценкам гендиректора СРО 
НП "Содружество" Ольги Носовой, разница в стоимости услуг российских и международных компаний 
существенная: если стоимость часа работы аудитора "большой четверки" стоит порядка €300, то 
российской компании — около €100. Это могла бы быть и личная инициатива менеджмента госкомпаний, 
вызванная появившейся информацией о намерениях депутатов запретить им работать с 
международными аудиторами, добавляет гендиректор ФБК Сергей Шапигузов. 

Впрочем, пока эти намерения не были реализованы. Так, поправку к закону "Об аудиторской 
деятельности", дававшую правительству право устанавливать ограничения на участие в обязательном 
аудите госкомпаний для аудиторов, контролируемых и находящихся под значительным влиянием 
нерезидентов, отозвала ее автор — глава комитета Госдумы по финансовому рынку Наталья Бурыкина. 
Причина — в России "четверка" представлена компаниями, учрежденными резидентами. Еще одну 
поправку внесли 12 ноября три депутата от фракции ЛДПР, но у нее тот же недостаток, что и у поправки 
госпожи Бурыкиной. "Практическая неприменимость поправок не отменяет существования политического 
запроса на ограничение в России деятельности иностранных аудиторов, он может быть реализован в 
другом формате, и не исключено, что близкие к государству структуры, в особенности те, что пострадали 
от санкций, предпочли подготовиться заранее",— указывают источники "Ъ". 

Источник: Коммерсантъ  
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PCAOB провел восьмое по счету ежегодное собрание регуляторов аудита со 
всего мира 

Американский Совет по надзору за учетом в публичных компаниях (PCAOB) принял более 60 
представителей иностранных (неамериканских) органов регулирования аудиторской деятельности и 
пяти международных организаций. Поводом для этого стала восьмая ежегодная международная 
встреча регуляторов аудита (International Auditor Regulatory Institute), которая проходила на этой 
неделе и завершилась вчера. 

Собрание проводилось 17-19 ноября в Вашингтоне. Участники получили возможность получить 
последнюю информацию о текущих проектах американского Совета и обсудить со своими коллегами 
наиболее актуальные на сегодня подходы к регулированию аудиторской профессии и улучшению 
качества аудита. 

Как и в предыдущие годы, в этом году «гвоздем программ» (в плане полезности) стали тематические 
сессии при участии членов PCAOB, посвященные различным вопросам. Например, роль аудита в 
противодействии коррупции, внутренний контроль финансовой отчетности, проблемы регулирования 
аудита на небольших и/или развивающихся рынках, инициативы по улучшению качества аудита, 
модель аудиторской отчетности и не только. Это не только возможность высказаться таким образом, 
чтобы тебя услышали твои коллеги-регуляторы из других стран, но и послушать, что они думают на 
этот счет, какие подходы они применяют. 

Специальная сессия для инвесторов в этот раз была посвящена способам улучшения защиты их 
интересов. В ней участвовали представители крупнейших инвесторских ассоциаций из США и 
Великобритании. 

Кроме всего прочего, участникам рассказали о последних результатах работы еще одной очень важной 
организации – Международного форума независимых регуляторов аудита (IFIAR). 

Член PCAOB Льюис Фергюсон (Lewis Ferguson) по совместительству является председателем IFIAR, а 
вице-председательница организации – Джанин ван Диггелен (Janine van Diggelen), которая 
одновременно возглавляет департамент аудиторского надзора в Управлении финансовых рынков 
Нидерландов (Netherlands Authority for the Financial Markets). Форум, напомним, образовали в 2006 году 
в качестве независимой площадки для аудиторских регуляторов, желающих обменяться между собой 
знаниями, опытом и рекомендациями к действиям с учетом текущих условий. На данный момент в него 
входят представители 50 независимых органов регулирования аудиторской деятельности со всего 
мира. 

Отдельной темой по традиции стали инспекции PCAOB в отношении аудиторских организаций из 
других стран, которые осуществляют проверку компаний с листингом на американских биржах. На 
данный момент в «портфолио» у Совета зарегистрировано уже более 900 аудиторских фирм из 83 
неамериканских юрисдикций. 

Также обсуждались актуальные темы аудиторской реформы в Европе и финансового мошенничества. 

 
Источник: GAAR.ru  

 

План Федеральной службы финансово-бюджетного надзора по осуществлению 
внешнего контроля качества работы аудиторских организаций, проводящих 
обязательный аудит бухгалтерской (финансовой) отчетности организаций, 

указанных в части 3 статьи 5 Федерального Закона от 30 декабря 2008 №307-ФЗ 
«Об аудиторской деятельности», на 2015 год 

 
План Федеральной службы финансово-бюджетного надзора по осуществлению внешнего контроля 
качества работы аудиторских организаций на 2015 год 
  
Сводный план Федеральной службы Федеральной службы финансово-бюджетного надзора и ее 
территориальных органов по осуществлению внешнего контроля качества работы аудиторских 
организаций на 2015 год 
 

Источник: Росфиннадзор 
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Опубликованы методические материалы к Кодексу этики аудиторов 
 

Департамент регулирования бухгалтерского учета, финансовой 
отчетности аудиторской деятельности Минфина России опубликовал 
методические материалы к Кодексу профессиональной этики аудиторов.  
По сути, это рекламный буклет, в котором тезисно изложен текст 
Кодекса профессиональной этики аудиторов. В частности, понятие 
Кодекса, порядок его принятия, структура. Перечислены основные 
принципы этики аудиторов: честность, объективность, 
профессиональная компетентность и должная тщательность, 
конфиденциальность, профессиональное поведение.  
Кратко изложены и другие разделы Кодекса этики аудиторов.   

Источник: Журнал "Аудит Сегодня" 
 

СФ одобрил закон о введении международных стандартов аудита со всеми 
поправками 

Анализ хоздеятельности перестанет быть самостоятельным пунктом в перечне прочих услуг. Порядок 
признания МСА для применения в РФ должен быть установлен до 1 октября 2015 года. Уточняются 
требования к аудиту отчетности банков, содержанию АЗ по ней, раскрытию АЗ. В целях закона об 
аудиторской деятельности отчетность по МСФО приравнивается к отчетности по РСБУ. К участию в 
некоторых конкурсах обяжут привлекать малые и средние аудиторские фирмы. Уточняются правила 
независимости аудиторов. При оказании прочих услуг аудиторы должны будут хранить документацию 
не менее трех лет. Минимальную численность членов СРО повысят до 10 тысяч аудиторов и 2 тысяч 
аудиторских компаний. Такая мера воздействия со стороны РФН, как исключение из СРО, будет 
заменена на исключение сведений об аудиторской организации из реестра. 

Совет Федерации одобрил законопроект № 316841-6 о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты РФ (в части введения международных стандартов аудита). 

Изначально данный законопроект был посвящен исключительно переходу на МСА (порядок признания 
которых для применения в РФ теперь должен быть установлен правительством РФ до 1 октября 2015 
года). 

В принятом варианте по сравнению с первой версией законопроекта имеется множество и других 
поправок. Будет изменен перечень прочих связанных с аудиторской деятельностью услуг (пункт 7 
статьи 1 закона об аудиторской деятельности). Вместе подпунктов 3 и 4 (включающих анализ 
финансово-хозяйственной деятельности организаций и ИП, экономическое и финансовое 
консультирование; управленческое консультирование, в том числе связанное с реорганизацией 
организаций или их приватизацией) останется только пункт 4, который будет сформулирован как 
управленческое консультирование, связанное с финансово-хозяйственной деятельностью, в том числе 
по вопросам реорганизации организаций или их приватизации. Таким образом, анализ 
хоздеятельности перестанет быть самостоятельным пунктом в перечне прочих услуг. 

Вносятся поправки в закон о банках и банковской деятельности в части аудита. Уточнены виды 
отчетности, которые подлежат обязательному аудиту. Это годовая бухгалтерская (финансовая) 
отчетность кредитной организации, годовая консолидированная финансовая отчетность банковской 
группы, годовая консолидированная финансовая отчетность банковского холдинга. Устанавливаются 
новые требования к содержанию АЗ для банков: помимо присутствующих среди них и сейчас 
требований о результатах проверки соблюдения обязательных нормативов ЦБ, достоверности 
отчетности, АЗ должно будет содержать выводы о соблюдении установленных ЦБ требований к 
системам управления рисками. В ЦБ банки АЗ должны будут сдавать не в течение трех месяцев после 
годовой отчетности, а одновременно с нею. Кроме того, такие АЗ будут подлежать обязательному 
раскрытию наравне с отчетностью. Все это - начиная с отчетности за 2014 год. 

Согласно поправкам в части 3 статьи 1 закона об аудиторской деятельности в целях этого закона под 
бухгалтерской (финансовой) отчетностью аудируемого лица будет понимается отчетность 
составленная не только по закону о бухучете, но и "аналогичная по составу отчетность (или ее часть), 
предусмотренная другими федеральными законами или изданными в соответствии с ними иными 
нормативными правовыми актами, а также иная финансовая информация". По-видимому, это уравняет 
в ряде случаев  отчетность по МСФО с отчетностью по РСБУ. Можно предположить, что в случае 
принятия запрета на аудит госкомпаний фирмами с иностранными корнями данный запрет 
распространится и на отчетность по МСФО.                                                                   Читать далее... 

Все акционерные общества, а не только открытые будут подлежать обязательному аудиту - в этой 
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Функционеры хотят, чтобы РФН активнее наказывал за нарушение правил 
независимости 

На сайте Минфина размещен протокол заседания рабочего органа Совета по аудиторской 
деятельности, прошедшего 7 ноября. Об этом заседании уже имело место информационное 
сообщение пресс-службы Минфина. 

В дополнение можно указать, что Единой аттестационной комиссии будет рекомендовано 
"подготовить предложения о переходе от модели проверки знаний к модели проверки компетенций 
при проведении квалификационного экзамена на получение квалификационного аттестата аудитора". 

Саморегулируемым организациям аудиторов и Росфиннадзору будет предложено при проведении 
проверок аудиторских организаций, являющихся членами российских и международных сетей, 
"обратить особое внимание на выполнение такими организациями процедур, обеспечивающих 
соблюдение ими требований независимости". 

Кроме того, проверяющим будет рекомендовано "активнее применять меры воздействия к 
аудиторским организациям, аудиторам, нарушающим Правила независимости ... и Кодекс 
профессиональной этики аудиторов". 

Все эти рекомендации соответствующим лицам должен будет дать САД с подачи рабочего органа. 

Комиссии по мониторингу рынка аудиторских услуг будет поручено подготовить предложения о 
возможных формах оказания государственной поддержки малым и средним аудиторским 
организациям. 

Источник: Audit-it.ru  
 

 
Законопроект о МСА принят во втором чтении! 

 

Проект изменений закона по аудиту в части введения МСА принят Госдумой во втором чтении 18 
ноября 2014 года.  

Источник: Журнал "Аудит Сегодня" 
 

PCAOB провел восьмое по счету ежегодное собрание регуляторов аудита со 
всего мира 

Фото: www.pressfoto.ru  

Американский Совет по надзору за учетом в публичных компаниях 
(PCAOB) принял более 60 представителей иностранных 
(неамериканских) органов регулирования аудиторской 
деятельности и пяти международных организаций. Поводом для 
этого стала восьмая ежегодная международная встреча 
регуляторов аудита (International Auditor Regulatory Institute), 
которая проходила на этой неделе и завершилась вчера. 

Собрание проводилось 17-19 ноября в Вашингтоне. Участники получили возможность получить 
последнюю информацию о текущих проектах американского Совета и обсудить со своими коллегами 
наиболее актуальные на сегодня подходы к регулированию аудиторской профессии и улучшению 
качества аудита. 

Как и в предыдущие годы, в этом году «гвоздем программ» (в плане полезности) стали тематические 
сессии при участии членов PCAOB, посвященные различным вопросам. Например, роль аудита в 
противодействии коррупции, внутренний контроль финансовой отчетности, проблемы регулирования 
аудита на небольших и/или развивающихся рынках, инициативы по улучшению качества аудита, 
модель аудиторской отчетности и не только. Это не только возможность высказаться таким образом, 
чтобы тебя услышали твои коллеги-регуляторы из других стран, но и послушать, что они думают на 
этот счет, какие подходы они применяют.                                                                           Читать далее... 

Специальная сессия для инвесторов в этот раз была посвящена способам улучшения защиты их 
интересов. В ней участвовали представители крупнейших инвесторских ассоциаций из США и 

Новости аудита 

  32 Профессиональный журнал НП АБС 

http://minfin.ru/common/upload/library/2014/11/main/protokol_38_ot_7_noyabrya.pdf
http://www.audit-it.ru/news/audit/789893.html
http://www.audit-it.ru/bitrix/redirect.php?goto=http%3A%2F%2Fwww.audit-it.ru%2F
http://asozd2.duma.gov.ru/main.nsf/%28ViewDoc%29?OpenAgent&work/dz.nsf/ByID&D037B16E60A4F34343257D8E0040B287
http://www.j-as.com/
http://gaap.ru/bitrix/rk.php?goto=http://www.pressfoto.ru/
http://gaap.ru/news/142592/
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